Il est assez difficile de dire qui est ce roi dont parle le Prophète. La plupart des interprètes croient qu'il se désigne lui-même; ce qui prouverait qu'il agit du temps où David était persécuté par Absalom, car il régnait alors sur tout Israël. Il aurait pu cependant s'appeler roi dès le temps de Saül, puisqu'il était déjà sacré roi, et que le sceptre lui avait été remis par la bouche de Samuel. D'autres voient ici le Messie qui est le roi par excellence, et ils le considèrent au moment où il fera justice de tous les impies. Alors, véritablement glorifié, il paraîtra triomphant et comblé des richesses du Très-Haut; tous ceux qui auront juré par son nom, c'est-à-dire qui se seront attachés à son service, seront revêtus de gloire, et la bouche des impies sera fermée pour jamais.

Les auteurs des *Principes discutés* croient que ce roi est l'Église d'Israël, délivrée de la captivité. C'est une suite de leur système général.

D. Calmet pense que ce roi est Zorobabel qui gouverna les Juifs après la captivité; c'est aussi un système que je n'adopte point.

(1) Ces entrailles de la terre, ces lieux souterrains, le P. Houbigant les entend des cavernes où les ennemis de David le cherchaient.

RÉFLEXIONS.

Dans l'Apocalypse, les prédestinés sont appelés des *rais*, parce qu'ils régneront avec Jésus-Christ à la consommation des siècles. Leur gloire sera manifestée aux yeux de l'univers; ils recevront les éloges des anges et des hommes, parce qu'ils auront été fidèles

1. In finem, Psalmus David. LXIII.

Hebr. LXIV.

2. Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor, à timore inimici eripe animam meam.

3. Protestisti me à conventu malignantium, à multitudine operantium iniquitatem.

4. Quia exaucerunt, ut gladium, linguas suas : intenderunt arcum, rem amaram : ut sagittent in occultis immaculatum.

5. Subito sagittabunt eum; et non timebunt : firmaverunt sibi sermonem nequam.

6. Narraverunt, ut absconderent laqueos : dixerunt : Quis videbit eos ?

7. Scrutati sunt iniquitates : defecerunt scrutantes scrutino.

8. Accedat homo ad cor altum; et exaltabitur Deus.

9. Sagitte parvulorum facte sunt plaga eorum : et infirmate sunt contra eos lingue eorum.

10. Conturbati sunt omnes qui videbant eos : et timuit omnis homo.

11. Et annuntiaverunt opera Dei : et facta ejus intellexerunt.

12. Letabitur justus in Domino, et sperabit in eo : et laudabuntur omnes recti corde.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — A TIMORE, ne timeam inimicum. *Præp. mîn* (à) trahit sæpè sentimentiam ad negationem. *ERIPe*, custodias vitam meam propriè.